85

### 28. Hunger the best Sauce.

Darius in fuga, quum aquam turbidam et cadaveribus inquinatam bibisset, negavit umquam se bibisse iucundius. Numquam videlicet sitiens biberat. Nec esuriens Ptolemaeus ederat: cui quum peragranti Aegyptum, comitibus non consecutis, cibarius in casa panis datus esset, nihil <sup>5</sup> visum est illo pane iucundius. Socratem ferunt, quum usque ad vesperum contentius ambularet, quaesitumque esset ex eo quare id faceret, respondisse, se, quo melius caenaret, obsonare ambulando famem. Quid? victimum Lacedaemoniorum in philitiis nonne videmus? Ubi quum <sup>10</sup> tyrannus caenavisset Dionysius, negavit se iure illo nigro,

quod caenae caput erat, delectatum. Tum is, qui illa coxerat: ‘Minime mirum, condimenta enim defuerunt.’ ‘Quae tandem?’ inquit ille. ‘Labor in venatu, sudor, cursus ad 15 Eurotam, fames, sitis: his enim rebus Lacedaemoniorum epulae condiuntur.’ Atque hoc non ex hominum more solum, sed etiam ex bestiis intelligi potest, quae, ut quidquid obiectum est, quod modo a natura non sit alienum, eo contentae non quaerunt amplius. Civitates quaedam 20 universae, more doctae, parsimonia delectantur, ut de Lacedaemoniis paullo ante diximus. Persarum a Xenophonte victus exponitur; quos negat ad panem adhibere quidquam, praeter nasturtium. Quamquam si quaedam etiam suaviora natura desideret, quam multa ex terra 25 arboribusque gignuntur, quum copia facili, tum suavitate praestantia! Adde siccitatem quae consequitur hanc continentiam in victu, adde integritatem valetudinis. Confer sudantes, ructantes, refertos epulis, tamquam opimos boves: tum intelliges, qui voluptatem maxime sequantur, eos minime 30 consequi; iucunditatemque victus esse in desiderio, non in satietate. Timotheum, clarum hominem Athenis et principem civitatis ferunt, quum caenavisset apud Platonem eoque convivio admodum delectatus esset, vidissetque eum postridie, dixisse: ‘Vestrae quidem caenae non solum in 35 praesentia, sed etiam postero die iucundae sunt.’ Quid, quod ne mente quidem recte uti possumus, multo cibo et potionе completi? Est praeclara epistola Platonis ad Dionis propinquos, in qua scriptum est his fere verbis: ‘Quo quum venissem, vita illa beata, quae ferebatur, plena Itali- 40 carum Syracusiarumque mensarum, nullo modo mihi placuit: bis in die saturum fieri, nec umquam pernoctare solum; ceteraque, quae comitantur huic vitae, in qua sapiens nemo efficietur umquam, moderatus vero multo minus. Quae enim natura tam mirabiliter temperari potest?’ Quo modo 45 igitur iucunda vita potest esse, a qua absit prudentia, absit

moderatio? Ex quo Sardanapali, opulentissimi Syriae regis, error agnoscitur, qui incidi iussit in busto:

Haec habeo, quae edi, quaeque exsaturata libido  
Hausit: at illa iacent multa et praeclara relicta.

‘Quid aliud,’ inquit Aristoteles, ‘in bovis non in regis 50 sepulcro inscriberes?’ Haec habere se mortuum dicit, quae ne vivus quidem diutius habebat, quam fruebatur.

### 29. ‘*Man wants but little here below.*’

Scythes Anacharsis potuit pro nihilo pecuniam ducere, nostrates philosophi facere non poterunt? Illius epistola fertur his verbis, ‘Anacharsis Hannoni salutem. Mihi amictui est Scythicum tegmen, calciamentum solorum callum, cubile terra, pulpamentum fames, lacte, caseo, 5 carne vescor. Quare ut ad quietum me licet venias. Munera autem ista, quibus es delectatus, vel civibus tuis vel diis immortalibus dona.’ Omnes fere philosophi omnium disciplinarum, nisi quos a recta ratione natura vitiosa detorsisset, eodem hoc animo esse potuerunt. Socrates, in 10 pompa quum magna vis auri argenteique ferretur, ‘Quam multa non desidero!’ inquit. Xenocrates, quum legati ab Alexandro quinquaginta ei talenta attulissent, quae erat pecunia temporibus illis, Athenis praesertim, maxima, abduxit legatos ad caenam in Academiam; iis apposuit tantum 15 quod satis esset, nullo apparatu. Quum postridie rogarent eum, cui numerari iuberet: ‘Quid? vos hesterna,’ inquit, ‘caenula non intellexistis, me pecunia non egere?’ Quos quum tristiores vidisset, xxx minas accepit, ne aspernari regis liberalitatem videretur. At vero Diogenes liberius, ut 20 Cynicus, Alejandro roganti, ut diceret, si quid opus esset, ‘Nunc quidem paullulum,’ inquit, ‘a sole’: offecerat vide-licet apricanti. Et hic quidem disputare solebat, quanto regem Persarum vita fortunaque superaret: sibi nihil deesse:

25 illi nihil satis umquam fore: se eius voluptates non desiderare, quibus numquam satiari ille posset; suas eum consequi nullo modo posse.

### 30. *Legal Questions.*

Quum Lacedaemoniis lex esset, ut, hostias nisi ad sacrificium quoddam redemptor praebuisset, capitale esset: hostias is qui redemerat, quum sacrificii dies instaret, in urbem ex agro coepit agere. Tum, subito magnis commotis tem-  
5 pestatibus fluvius Eurotas is, qui propter Lacedaemonem fluit, ita magnus et vehemens factus est, ut eo traduci victimae nullo modo possent. Redemptor suae voluntatis ostendendae causa hostias constituit omnes in litore, ut, qui trans flumen essent, videre possent. Quum omnes  
10 studio eius subitam fluminis magnitudinem scirent fuisse impedimento, tamen quidam capitis arcessierunt. Intentio est: ‘Hostiae, quas debuisti ad sacrificium, praesto non fuerunt.’ Depulsio est concessio. Ratio: ‘Flumen enim subito accrebit et ea re traduci non potuerunt.’ Infirmatio  
15 est: ‘Tamen, quoniam, quod lex iubet, factum non est, suppicio dignus es.’ Iudicatio est: ‘Quum in ea re contra legem redemptor fecerit, qua in re studio eius subita fluminis obstiterit magnitudo, supplicione dignus est?’

Necessitudo autem infertur, quum vi quadam reus id quod  
20 fecerit fecisse defenditur, hoc modo: Lex est apud Rhodios, ut, si qua rostrata in portu navis deprehensa sit, publicetur. Quum magna in alto tempestas esset, vis ventorum invitis nautis Rhodiorum in portum navim coëgit. Quaestor navim populi vocat. Navis dominus negat oportere publicari.  
25 Intentio est: ‘Rostrata navis in portu deprehensa est.’ Depulsio, concessio. Ratio: ‘Vi et necessario sumus in portum coacti.’ Infirmatio est: ‘Navim ex lege tamen populi esse oportet.’ Iudicatio est: ‘Quum rostratam navim in

portu deprehensam lex publicarit quumque haec navis invitatis nautis vi tempestatis in portum coniecta sit, oporteatne eam 30 publicari.

### 31. *A Socratic Dialogue.*

Apud Socraticum Aeschinem demonstrat Socrates cum Xenophontis uxore et cum ipso Xenophonte Aspasiam locutam:

‘Dic mihi, quaeso, Xenophontis uxor, si vicina tua melius habeat aurum quam tu habes, utrum illius an tuum malis?’ 5

‘Illius,’ inquit.

‘Quid si vestem et ceterum ornatum muliebrem pretii maioris habeat quam tu habes, tuumne an illius malis?’

‘Illius vero,’ respondit.

‘Agesis,’ inquit, ‘si virum illa meliorem habeat, quam tu 10 habes, utrumne tuum virum malis, an illius?’

Hic mulier erubuit. Aspasia autem cum ipso Xenophonte sermonem instituit.

‘Quaeso,’ inquit, ‘Xenophon, si vicinus tuus equum meliorem habeat quam tuus est; tuumne equum malis, an 15 illius?’

‘Illius,’ inquit.

‘Quid si fundum meliorem habeat quam tu habes, utrum tandem fundum habere malis?’

‘Illum,’ inquit, ‘meliorum scilicet.’ 20

‘Quid si uxorem meliorem habeat, quam tu habes, utram malis?’

Atque hic Xenophon quoque ipse tacuit. Post Aspasia:

‘Quoniam uterque vestrum,’ inquit, ‘id mihi solum non respondit, quod ego solum audire volueram, egomet dicam, 25 quid uterque cogitet. Nam et tu mulier optimum virum vis habere, et tu Xenophon uxorem habere lectissimam maxime vis. Quare, nisi hoc perficeritis, ut neque vir melior, neque femina lectior in terris sit, profecto id semper,

30 quod optimum putabitis esse, multo maxime requiretis, ut  
et tu maritus sis quam optimae, et haec quam optimo viro  
nupta sit.'

Hic quum rebus non dubiis esset assensum, factum est  
propter similitudinem, ut etiam illud quod dubium videbatur,  
35 si quis separatim quaereret, id pro certo propter rationem  
rogandi concederetur. Hoc modo sermonis plurimum  
Socrates usus est, propterea quod nihil ipse afferre ad per-  
suadendum volebat, sed ex eo quod sibi ille dederat quicum  
disputabat, aliquid confidere malebat, quod ille ex eo quod  
40 iam concessisset necessario approbare deberet.